ficile. quis negat? quid autem praeclarum, non idem arduum? sed tamen id se effecturam philosophia proficitur. nos modo curationem eius recipiamus. Verum quidem haec hactenus. cetera, quotiescunque voletis, et hoc loco, et aliis, parata vobis erunt.

M. TULLII
CICERONIS
TUSCULANARUM
QUAESTIONUM

AD

M. BRUTUM

LIBER IV.

DE

RELIQUIS ANIMI PERTURBATIONIBUS.

ARGUMENTUM.

Praefatio huius libri ad afferendum priscis Romanis Philosophiae studium comparata est. Ipsa autem libri huius disputatio in hoc versatur, ut, *omni perturbatione posse sapientem vacare*, demonstretur. Primo affertur perturbationis Stoica definitio, & in quatuor genera distributio; quarum duae ex bonis opinatis sunt, ut laetitia & libido; duae ex malorum errore, ut aegritudo & metus: hisque singulis perturbationibus suae partes subiiciuntur, c. 4-9. Deinde quomodo ipsa perturbatio ab aegrotatione seu morbo differat, & quae sit in hoc genere animi cum corpore similitudo, ostenditur, c. 10-14. Sequitur postea brevis demonstratio eius, quod quaerebatur, nempe perturbationem cum sapientia consistere non posse, longa autem contra Peripateticos disputatio, qui perturbationes necessarias esse, naturales, utilesque contendunt, easque a sapiente non tollendas & extirpandas, sed modum ipsis adhibendum statuunt, c. 15-26. Subiicitur tan-

dem de perturbationum curatione. Ea varia est, neque omnis perturbatio una ratione sedatur. Est praeterea in quatuor perturbationibus illis ea distinctio: Primum, utrum ad universam perturbationem, tanquam aegritudinem, laetitiam, an ad singulas, h. e. generibus subiectas formas adhibeatur; deinde, utrum mali bonive opinionem, an ipsam omnino perturbationem tollas. Sed certa & propria sanatio est, si doceas, ipsas perturbationes per se esse vitiosas, nec habere quidquam aut naturale, aut necessarium. Altera autem ratio, quae simul opinionem boni aut mali tollit, est ea quidem utilior, sed raro proficit, neque est ad vulgus adhibenda. Est etiam, ubi adhiberi plane non potest, quod res, quae perturbat animum, vere est bona aut mala, tanquam, si quis aegre ferat, nihil in se esse virtutis, nihil animi, nihil officii, nihil honestatis, c. 27. 28. Reliqua disputatio, quomodo quatuor ista genera tollenda sint, docet.

CUM multis locis nostrorum hominum ingenia virtutesque, Brute, soleo mirari, tum maxime his in studiis, quae sero admodum expetita, in hanc civitatem e Graecia transfulerunt. nam cum a primo urbis ortu, regiis institutis, partim etiam legibus, auspicia, caeremoniae, comitia, provocationes, patrum consilium, equitum peditumque descriptio, tota res militaris, divinitus esset constituta; tum progressio admirabilis incredibilisque cursus ad omnem excellentiam factus est, dominatu regio republica liberata, nec vero hic locus est, ut de moribus institutisque maiorum, et disciplina ac temperatione civitatis loquamur. aliis haec locis satis accurate a nobis dicta sunt, maximeque in iis sex libris, quos de Republica scripsimus. Hoc autem loco consideranti mihi studia doctrinae, multa sane occurrunt, cur ea quoque